ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THUẬN BẮC

Số:           /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tư do – Hạnh phúc

     Thuận Bắc, ngày       tháng 02 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024

Thực hiện Căn cứ Quyết định số 25/2021QĐ-TTg ngày 21/7/2021 của

Thủ tướng Chính phủ Quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp

cận pháp luật; Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021của Bộ trưởng Bộ

Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7

năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn

tiếp cận pháp luật,

 Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận

pháp luật năm 2024 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI.

Ủy ban nhân dân huyện Thuận Bắc đã ban hành Kế hoạch số 09/KH-UBND

ngày 10/01/2024 công tác, phổ biến, giáo dục pháp luật; Hòa giải cơ sở; xây dựng

xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN.

1. Hồ sơ các xã gồm:

a) Báo cáo đánh giá kết quả và đề nghị công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận

pháp luật (Mẫu 01 Phụ lục II).

b) Bản tổng hợp ý kiến thẩm định của thành viên Hội đồng (Mẫu 06, Phụ lục II).

c) Bản tổng hợp điểm số của các tiêu chí, chỉ tiêu (Mẫu 07 Phụ lục II);

d) Quyết định công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024.

Hồ sơ bảo đảm đúng theo quy định theo Thông tư số 09/TT-BTP ngày

15/11/2021 của Bộ Tư pháp.

1. Kết quả thẩm định của Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật:

Bản tổng hợp ý kiến thẩm định của thành viên Hội đồng, kết quả như sau:

- Xã Bắc Sơn, điểm tự chấm: 96/100 điểm, Hội đồng thống nhất chấm:

96/100 điểm;

- Xã Phước Kháng, điểm tự chấm: 100/100 điểm, Hội đồng thống nhất

chấm: 100/100 điểm;

- Xã Bắc Phong, điểm tự chấm: 100/100 điểm, Hội đồng thống nhất

chấm: 100/100 điểm;

- Xã Lợi Hải, điểm tự chấm: 96,75/100 điểm, Hội đồng thống nhất

chấm: 96,75/100 điểm;

2

- Xã Công Hải, điểm tự chấm: 98/100 điểm, Hội đồng thống nhất chấm:

98/100 điểm;

- Xã Phước Chiến, điểm tự chấm: 100/100 điểm, Hội đồng thống nhất chấm:

100/100 điểm.

Đánh giá qua 05 tiêu chí thành phần của các xã đều đạt số điểm trên 50%

số điểm tối đa.

2. Xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật:

Đối chiếu với quy định tại Quyết định số 25/2021QĐ-TTg ngày

21/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày

15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư, 6/6 xã trên địa bàn huyện đạt chuẩn tiếp cận

pháp luật năm 2024.

Trên cơ sở hồ sơ đề nghị của các xã, ý kiến thẩm định của Hội đồng và

báo cáo đánh của Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện

Quyết định công nhân xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 theo quy định.

III. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN.

1. Thuận lợi:

Được sự quan tâm chỉ đạo của Huyện ủy, hướng dẫn của Sở Tư pháp,

công tác triển khai thực hiện việc đánh giá tiếp cận pháp luật trên địa bàn thuận

lợi, đồng bộ và có hiệu quả. Các xã đều xây dựng Kế hoạch, phân công nhiệm

vụ cụ thể cho từng công chức chấm điểm theo từng tiêu chí đã hướng dẫn tại

Thông tư  số 09 của Bộ Tư pháp. Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân các

xã đã thực hiện tốt công tác chỉ đạo, điều hành về xây dựng xã đạt chuẩn tiếp

cận pháp luật, nâng cao trách nhiệm, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ,

công chức và người dân trên địa bàn huyện, góp phần vào tiêu chí đánh giá

chuẩn nông thôn mới cho các xã.

2. Khó khăn:

 Huyện có đông đồng bào dân tộc thiểu số, đời sống còn nhiều khó khăn, mặt

bằng dân trí thấp, không đồng đều; sự phối hợp giữa các các cơ quan và UBND các

xã chưa chặt chẽ; Công chức làm công tác Tư pháp - Hộ tịch tại các xã thường xuyên

thay đổi.

IV. CÁC GIẢI PHÁP DUY TRÌ, NÂNG CAO XÃ TIẾP CẬN PHÁP LUẬT.

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật với nhiều hình thức, mô

hình phù hợp, tăng cường hình thức tuyên truyền miệng, pano, áp phích trực

quan sinh động. Nội dung tuyên truyền ngắn gọn, dễ hiểu phù hợp với từng địa

bàn, khu dân cư phối hợp với việc thực hiện hương ước, quy ước.

2. Tiếp tục triển khai Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của

Thủ tướng Chính phủ Quy định về xã, phường, thị trấn dạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

3. Tăng cường vai trò chỉ đạo của Đảng ủy xã, vai trò hướng dẫn và tổ

chức thực hiện hoạt động đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật của Ủy ban nhân

dân xã, gắn với tình hình an ninh, chính trị, an toàn xã hội tại cơ sở. Chú trọng

3

phổ biến luật với nội dung thiết thực, liên quan đến quyền, lợi ích của người dân

như: Đất đai, hôn nhân gia đình, dân sự, bình đẳng giới….

4. Bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp

vụ cho đội ngũ công chức xã, đội ngũ tuyên truyền viên cấp xã, đội ngũ hòa giải

viên cơ sở.

5. Thực hiện cải cách thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho

người dân, doanh nghiệp khi thực hiện thủ tục hành chính; ứng dụng khoa học

công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan hành chính nhà nước.

6. Nâng cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu, của cán bộ, công chức

khi thực hiện nhiệm vụ tự theo dõi, đánh giá, chấm điểm đối với từng chỉ tiêu,

tiêu chí trong bộ tiêu chí đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật, đảm bảo khách

quan, chính xác.

Trên đây là báo cáo kết quả đánh giá xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm

2024 của Ủy ban nhân dân huyện Thuận Bắc./.

Nơi nhận:
- Sở Tư pháp;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Phòng Tư pháp;

- VPUB: LĐ, CV;

- UBND các xã;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu VT, NC.

CHỦ TỊCH

Phạm Trọng Hùng

		nguyenhung.tb@ninhthuan.gov.vn
	2025-02-10T14:07:29+0700

		ubnd_tb@ninhthuan.gov.vn
	2025-02-10T15:41:08+0700

		2025-02-10T15:41:23+0700

		2025-02-10T15:41:35+0700